
Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  83  del  23-07-2020

Oggetto: Risanamento idraulico di Via Carelli - Approvazione Variante 1

L'anno  duemilaventi il giorno  ventitre del mese di luglio alle ore 15:00, la Giunta Comunale,

convocata con appositi avvisi, si è riunita presso la sede comunale.

CESETTI CECILIA SINDACO P

ZURA FLAVIO VICE SINDACO A

MARCATTILI ILENIA ASSESSORE P

NARDI ADRIANO ASSESSORE P

SETTEMBRI SIMONE ASSESSORE P

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Simona De Lipsis

Il Presidente Sig. CECILIA CESETTI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento

di cui all’oggetto.

ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE UFFICIO TECNICO - LAVORI PUBBLICI

Registro proposte 86

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

DELIBERA DI GIUNTA n.83 del 23-07-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag.  1



PREMESSO che:
- con deliberazione del C.C. n. 18 del 31.05.2018, è stata approvata la modifica alla
deliberazione del C.C. n.5 del 28/02/2018 per il programma delle OO.PP. - triennio
2018-2020 ed il Piano annuale – 2018;
- all’interno del Piano triennale, annualità 2018, è stata prevista la realizzazione
dell’intervento di “Risanamento idraulico di Via Carelli”, per un importo complessivo di €.
410.000,00;
- con Determina del Responsabile dell’Area Tecnica LL.PP. n.57 del 12.07.2017, si è
provveduto all’affidamento:
  a) all’Ing. Chiara Cancellieri di Mogliano, l’incarico della progettazione esecutiva, D.L.,
contabilità, certificazione finale;

  b) al Geom. Arduino Mochi di Mogliano, l’incarico di coordinatore per la sicurezza;
- in data 15.11.2018, i progettisti incaricati hanno consegnato il progetto esecutivo di cui
trattasi;
- in data 21.11.2018 l’ing. Luca Isolani, dipendente dell’U.T.C. del Comune di Mogliano, ha
consegnato l’esito della verifica del progetto;
- in data 22.11.2018, successivamente al contraddittorio di verifica del progetto, sono state
consegnate dal progettista le tavole adeguate ed integrate;
- con deliberazione della G.C. n 100 del 22.11.2018, è stato approvato il progetto esecutivo
dei lavori di “Risanamento idraulico di Via Carelli”, per un importo complessivo di
€.410.000,00, così suddiviso: €.338.379,53 per lavori, di cui €.9.445,29 per oneri della
sicurezza ed €.71.620,47 per somme a disposizione dell’Amm.ne Com.le.;
- con deliberazione della G.C. n 100 del 22.11.2018, è stato approvato il maggior compenso
per i progettisti, questo risulta ammissibile in quanto l’importo dei lavori è aumentato
rispetto a quelli previsti con Determina n. 57 del 12/07/2017, passando da €.250.000,00 ad
€.410.000,00, autorizzando il R.U.P. a provvedere agli atti necessari all’aggiornamento delle
spese di progettazione e D.L. che passano da €.18.000,00 ad €.20.000,00 oltre agli oneri
fiscali come di legge per l’ing. Chiara Cancellieri (prestazioni non soggette ad IVA poiché la
stessa è in regime dei minimi) e l’aggiornamento delle spese per il coordinamento della
sicurezza sia in fase di progettazione che di esecuzione che passano da €.2.000,00 ad
€.3.274,73 oltre ad IVA (22%) e CAP (4%);
- in data 23.11.2018 il R.U.P. l’ing. Filippo Sampaolesi, dipendente dell’U.T.C. del Comune
di Mogliano, ha provveduto alla validazione del progetto.
- con Determina n. 80 del 26.11.2018 veniva avviata la procedura selettiva per
l’individuazione dell’affidatario dei lavori di cui al progetto esecutivo denominato
“Risanamento idraulico di via Carelli” attribuendo alla SUA – Provincia di Macerata lo
svolgimento delle attività di selezione;
- con Determina n. 54/I del 13.03.2019 Dirigente della Provincia di Macerata S01- SEGRET.
E AFFARI GENERALI veniva aggiudicato l'appalto di cui sopra alla ditta “CORMA
CONSORZIO con sede a CASTELNOVO NE' MONTI, cod. fiscale 00697560357; pec:
postacertificata.consorziocorma.it risultato il miglior offerente con il ribasso del 22,360%,
quindi, per l'importo di € 264.829,83 di cui € 255.384,54 al netto del ribasso del 22,360% ed
€ 9.445,29, per oneri di sicurezza, oltre Iva nella misura di legge;
- con determina n.54 del 10.04.2020 veniva affidato alla Società Cooperativa ArcheoLab con
sede legale a Macerata, in Via Lorenzoni, 18 - P.IVA 01540750435, l’incarico relativo alla
Assistenza Archeologica ed alla redazione della documentazione tecnico-scientifica finale
da consegnarsi alla SABAP a conclusione dei lavori al prezzo netto di € 1.400,00, oltre IVA
al 22%, per un importo complessivo di € 1.708,00



- in data 07.05.2019, repertorio n.3686, è stato stipulato il relativo contratto di appalto con la
citata Ditta appaltatrice;
- in data 20.06.2019 è stato redatto il verbale di consegna dei lavori;
- con determina n. 57 del 30.04.2020 è stato approvato il S.A.L. n. 1 dei lavori di cui trattasi,
redatti dal D.L. – Ing. Chiara Cancellieri pervenuti con Prot.3589 del 27.04.2020, da cui si
rilevava che l’impresa CORMA CONSORZIO aveva eseguito lavori per un importo
complessivo di € 123.627,82, oltre IVA 10% ed il certificato di pagamento n. 1 relativo agli
stessi lavori, redatto in data 30 aprile 2020, dal R.U.P. - Ing. Filippo Sampaolesi per un
importo di €.123.009,68 oltre IVA al 10%, per complessivi €.135.310,65;
- con determina n. 57 del 30.04.2020 si è provveduto alla liquidazione delle prestazioni
professionali fin lì eseguite in proporzione allo stato di avanzamento dei lavori (46,77%) ed in
particolare per l’Ing. Chiara Cancellieri l’importo di €.4.676,85 oltre al cap. 4% per
complessivi €.4.863,92 e per il Geom. Arduino Mochi l’importo di €.2.403,14 oltre cap. 4%
per complessivi €.2.499,27;

PRESO ATTO che:
- il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica, è il seguente:
n.E13D17001040009;
- il codice C.I.G. assegnato mediate procedura telematica, è il seguente: n. 7848823DA0;

RITENUTO che la modifica di cui sopra si tratta di variante ai sensi del D.Lgs. 50/216 art.
106 comma 1 lettera b) per lavori, servizi o forniture, supplementari da parte del contraente
originale che si sono resi necessari e non erano inclusi nell'appalto iniziale, ove un
cambiamento del contraente produca entrambi i seguenti effetti, fatto salvo quanto previsto
dal comma 7 per gli appalti nei settori ordinari:
1) risulti impraticabile per motivi economici o tecnici quali il rispetto dei requisiti di
intercambiabilità o interoperabilità tra apparecchiature, servizi o impianti esistenti forniti
nell'ambito dell'appalto iniziale;
2) comporti per l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore notevoli disguidi o una
consistente duplicazione dei costi;

PRESO ATTO che dagli elaborati progettuali di Variante 01 aggiornati vengono individuati i
costi relativi alle modifiche relative ad alcuni aspetti di dettaglio, per un importo suppletivo
complessivo da computo di € 5.522,27 oltre iva al netto dello sconto indicato dalla ditta
CORMA CONSORZIO in sede di offerta e pari al 22,360%, accettato nel verbale di
concordamento nuovi prezzi e nell’atto di sottomissione allegato alla proposta di modifica,
come desunto dall’aggiornato quadro economico di progetto di seguito riportato;

DELIBERA DI GIUNTA n.83 del 23-07-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag.  3





RITENUTO che il progetto per la copertura finanziaria delle modifiche proposte, al netto del
ribasso e comprensivo di IVA 10% pari ad €.6.074,50 possano essere utilizzate le economie
dovute al ribasso offerto in fase di gara dalla ditta CORMA CONSORZIO per l’intervento di
“Risanamento idraulico di Via Carelli”.

PROPONE DI DELIBERARE

DI APPROVARE la narrativa che precede e per l’effetto;1)

APPROVARE le opere complementari come da progetto per l’intervento “Risanamento2)
idraulico di Via Carelli” redatto dall’ing. Chiara Cancellieri depositato agli atti ed il sotto
riportato quadro economico modificato, da cui risulta una maggiore spesa di €.5.522,27
oltre IVA 10%:

DELIBERA DI GIUNTA n.83 del 23-07-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag.  5





DI DARE atto che per la copertura della maggior spesa, derivante dalla realizzazione3)
delle opere complementari in oggetto approvate e pari ad €.6.074,50 IVA compresa,
saranno utilizzate le economie derivanti dal ribasso d’asta offerto in fase di gara dalla
ditta aggiudicataria;

Di dare atto che l’importo complessivo di €.6.074,50 IVA compresa, è finanziato4)
all’interno del Capitolo di uscita n. 21328 con impegno di spesa n. 355/2017 e n.
432/2018;

Di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio dell’Ente e sul sito5)
istituzionale;

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del6)
Decreto Legislativo n. 267/2000.

Il Responsabile del Procedimento

F.to Filippo Sampaolesi

DELIBERA DI GIUNTA n.83 del 23-07-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag.  7



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell’art.49 del T.U. - D-Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 si esprime PARERE Favorevole
in ordine alla Regolarita' contabile della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato
documento istruttorio.

Mogliano, lì 21-07-2020

PARERE DI  Regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la proposta formulata dal responsabile del procedimento che precede
Ritenuto di dover accogliere tale proposta esprime sulla stessa PARERE Favorevole in ordine
alla Regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 comma 1 del D-Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267

Mogliano, lì 21-07-2020

F.to Filippo Sampaolesi
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to LUANA RAMACCIONI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione, predisposto dal
Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per
l’adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto
dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

Atteso che il SEGRETARIO COMUNALE, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità
dell’atto alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2, del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000;

Con votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano,

DELIBERA

DI APPROVARE la narrativa che precede e per l’effetto;1)

APPROVARE le opere complementari come da progetto per l’intervento “Risanamento2)
idraulico di Via Carelli” redatto dall’ing. Chiara Cancellieri depositato agli atti ed il sotto
riportato quadro economico modificato, da cui risulta una maggiore spesa di €.5.522,27
oltre IVA 10%:

DELIBERA DI GIUNTA n.83 del 23-07-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag.  9





DI DARE atto che per la copertura della maggior spesa, derivante dalla realizzazione3)
delle opere complementari in oggetto approvate e pari ad €.6.074,50 IVA compresa,
saranno utilizzate le economie derivanti dal ribasso d’asta offerto in fase di gara dalla
ditta aggiudicataria;

Di dare atto che l’importo complessivo di €.6.074,50 IVA compresa, è finanziato4)
all’interno del Capitolo di uscita n. 21328 con impegno di spesa n. 355/2017 e n.
432/2018;

Di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio dell’Ente e sul sito5)
istituzionale.

Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di dichiarare il
presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del D.Lgs. 18 Agosto 2000
n. 267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.”

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to CECILIA CESETTI F.to Simona De Lipsis

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

DELIBERA DI GIUNTA n.83 del 23-07-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 11



Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che
copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale   di    questo    Comune      http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/
dal     18-08-2020         al       02-09-2020      per  15 giorni consecutivi, accessibile al
pubblico (ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 69).
Mogliano lì  18-08-2020

IL MESSO COMUNALE
 F.to Malvestiti Egidio

Il giorno   18-08-2020   è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune
http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere e contestualmente comunicato ai Capigruppo
Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000.

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 23-07-2020 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE
ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Simona De Lipsis

_________________________________________________________________________
TRASMISSIONE

Copia della presente deliberazione è stata trasmessa ai seguenti uffici:

(  ) SEGRETERIA ______________________ (  ) PERSONALE ______________________
data e firma data e firma

(  ) RAGIONERIA ______________________ (  ) TRIBUTI ______________________
data e firma data e firma

(  ) UTC ______________________ (  ) ANAGRAFE ______________________
data e firma data e firma

(  )  POLIZ. MUNIC.______________________ (  ) _____________ ______________________
data e firma data e firma

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Mogliano lì IL SEGRETARIO COMUNALE
 Simona De Lipsis

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/
http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere

